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T  ø  n  d  e  r     S  k  a  k  k  l  u  b 
 Bestyrelsen:  
Formand: Niels Falsig 74 72 30 15 
Næstformand: Jørn Lassen 74 72 55 58 
Kasserer: Jens Carl Pedersen 74 72 32 16 
Skoleskakleder: Kaj Elkjær Larsen 74 72 20 20 
Kantinebestyrer: Rolf Zömbick 74 78 27 69 
 Jens Ole Olesen 74 72 36 52 
 Nikolaj Holm 74 72 52 29 
Suppleant: Hans Ulrich Christensen 74 75 07 55 

Spillested: 
Tønder Gymnasium og HF, Astronom Hansensgade 9, 6270 Tønder 

Klubaften:   Der spilles i perioden  august - maj 
Hver mandag fra kl. 19.00  -  Turneringspartier starter kl. 19.30 

Tønder Skakklubs Skoleskak: Hver torsdag kl.16-17,30  
undtagen i skoleferierne 

Kontingent: 
Det årlige kontingent udgør 600 kr. for seniorer, 450 kr. for juniorer og 
pensionister samt 300 kr. for børn under 14 år. 

Medlemskab: 
Kontingentet dækker medlemskab af Tønder Skakklub, og Dansk Skak 
Union, og dermed også abonnement på klubbladet "Skaknyt", og unionens 
blad  "Skakbladet", der  udkommer med 8-9 numre årligt. 
Medlemskabet giver ret til deltagelse i klubbens arrangementer og i klublivet  
i øvrigt. Nogle turneringer er gratis for medlemmerne, andre kræver et 
startgebyr. 

Tønder Skakklubs hjemmesider = http://www.tonder-net.dk/tsk 

S K A K N Y T 
Redaktionen: 

Gonde Hansen 74 72 54 76 e-mail: gonde@mail.tele.dk  
Niels Falsig 74 72 30 15 e-mail: n-f@mail.dk 
Bidrag til nr.114 fra: Jens Chr. Lund, Jens Carl Pedersen, Kaj E. Larsen  

Skaknyt udgives af Tønder Skakklub fem gange årligt i månederne 
aug./okt./dec./mar./maj  og leveres til klubbens medlemmer og interessenter. 
Bidrag til bladets spalter er meget velkomne fra alle medlemmer.  
Annoncer:   Støtteannoncer i Skaknyt koster: 1000 kr. for 1/1 side, 500 kr. for 
1/2 side og 250 kr. for 1/4 side. 
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Forårsprogrammet 2006 
 
Der er skak igen allerede den 2. januar. Dvs foråret begynder tidligt i Tønder Skakklub !  
Forhåbentlig vil det også vare længe, så vi kan få divisionsholdet på en bedre kurs. 
 
Klubturneringen bliver anderledes i år. På den sidste generalforsamling besluttedes det, 
at der skulle spilles partier med 1½ time til hver spiller. For at opnå en vis variation i 
modstanderfeltet sigter vi derfor efter en Monrad-turnering, hvor alle deltagere spiller i 
samme gruppe, men opsplittet i flere præmiezoner efter rating. 
Turneringen bliver på 7 runder, og der begyndes som sædvanligt på den første mandag i 
februar. Tilmelding senest mandag den 30. januar i klublokalet eller via tlf eller mail. 
Indskud 30 kr. Dermed også forholdsvis små præmier. 
 
Undervisningsindslag: Det besluttedes også på generalforsamlingen, at der forud for 
hver runde i klubturneringen skulle være lidt undervisning – og sådan bliver det !   Vi 
har jo taget hul på det med flere af slagsen i efteråret.  
 
Holdturneringen kører videre. Førsteholdet i 2. division har manglet held i flere 
situationer og ligger i øjeblikket på en delt sidsteplads med 3-4 point op til de rednings-
givende placeringer. Det kan nås endnu, omend det er svært.  
De øvrige hold har klaret sig omtrent, som man kunne forvente. Andetholdet dumpede 
ned fra topplacering i B-rækken efter en øretæve i Flensborg, men hvordan kan det være 
anderledes med en udekamp på en fredag aften tæt op under jul ?   Tredje- og 
fjerdeholdene slås efter bedste evne i en dobbeltrundet C-række med kun 4 hold. Det må 
forventes, at de to hold slutter nederst, men Rolf`s tropper på tredjeholdet har overrasket 
lidt,  – og vi kan vel håbe på, at de unge spillere på fjerdeholdet også snart bider fra sig. 
 
Særligt arrangement.  Mandag den 23. januar bliver en aften med Jens Chr. Lund, der 
vil vise nogle partier, formentlig fra dette års divisionsturnering. Der startes kl. 19.30, og 
arrangementet er gratis. Efter godt et par timer bliver der nok plads til lidt hyggeskak. 
 
GrandPrix-serien er næsten halvvejs, men man kan nemt stå på endnu. Hver aften er en 
lille turnering i sig selv med normalt mindst 7 partier med 10 min pr. spiller pr. parti – 
eller, hvis man er til det mere langsomme, mindst 3 partier med 30 min som 
betænkningstid. Til slut uddeles der så præmier efter sammentælling af de bedste 5 
placeringer.  Spilledatoerne ligger spredt på mandage og torsdage. Se i kalenderen. 
 
Pokalskak. En søndag i april vil der som sædvanligt blive arrangeret sønderjysk pokal-
stævne for 4-mands hold, hvor det bedste hold i hver af grupperne Elite-, Bredde- og 
Junior kvalificerer sig til DM-finalerne i Nyborg 2. pinsedag.  
Stævnet arrangeres af 4hk, dvs Sønderjysk Skak. Vi kender ikke datoen endnu, - og ved 
ej heller, om turneringen får lov til fortsat at blive afviklet i Tønder.   nf 
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Medlemsnyt   
Medlemsnyt er et resumé af klubbens hjemmesider på Internettet 
("Seneste nyt"), samtidig er det en oversigt over en del af aktiviteterne i 
klubben og dermed en slags protokol over klubbens virke. 
 
Mandag den 19. sept. var afsat til hængepartier og hyggeskak. Der 
blev afviklet et udsat parti: Rolf Zömbick - Edlef Bucka-Lassen 0-1 og 
et fremrykket parti: Niels S. Nielsen - Andreas Bock 0-1. Herudover 
dukkede ca. 10 mennesker op i aftenens løb til forskellige former for 
hyggespil.  
 
Skoleskakken er startet igen.  I dag torsdag d. 22.sept. var første 
undervisningsdag i denne sæson i skakskolen under Tønder Skakklub. 
Der var 14 fremmødte, fortæller lederen Kaj Elkjær Larsen - og vi 
ved, at der kommer flere.   
 
Skaknyt 113 er på gaden. Bladet er forsinket og indholdet består 
derfor overvejende af det stof, der var tiltænkt det oprindelige 
udgivelsestidspunkt, dvs en opsamling af de sidste måneder i 
forårssæsonen og sommeraktiviteterne. Det udleveres til de 
medlemmer, der møder op på mandag og sendes derefter til de 
øvrige. - Det overvejes om næste nummer skal udkomme om en 
måned med bl.a. holdprogrammet, eller om vi i stedet skal lave et 
ekstra nummer ved sæsonslut i maj. Måske kunne mange hurtige 
bidrag med bl.a. partier overbevise redaktør Gonde Hansen om, at 
nummer 114 skal udkomme sidst i oktober ? (24. sept.)  
 
Mandag den 26. sept. bød på fuld runde i byturneringen, bortset 
fra et enkelt udsat parti i basis 1. Aftenens resultater: Kaj E. Larsen-
Erik Damholdt 1-0, Niels Falsig-Erik Asmund 1-0, Jens Carl Pedersen-
Niels Skovvart 1-0, Peter E. Larsen-Jørn Lassen ½-½ (i aftenens 
længste og nok mest spændende parti), Nis Peter Jollmann-Edlef 
Bucka-Lassen 1-0, Nikolaj Holm-Rolf Zömbick 0-1, Kenneth Nørgård-
Enevold Christensen 0-1, Erik Tiedgen-Søren Henriksen 1-0, Anders 
Pihlkjær-Thomas Bergnæs 0-1, Andreas Bock-Peter M. Jensen 0-1.  
 
Arne Matthiesen har scoret en IM-norm i forbindelse med SK1968`s 
kampe i Europa-cuppen, hvor Arne har kæmpet på førstebrættet mod 
overvejende stormestre. Tillykke til Arne. (27. sept.)  
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Mandag den 3. okt. bød på sæsonens første skak-undervisning. 
Det store bræt var i brug i 2½ time, og de 15 fremmødte fik 
diskuteret strategier, positions-spil og kombinationer. Jørn Lassen og 
Peter E. Larsen gennemgik detaljeret og med mange varianter deres 
indbyrdes parti fra byturneringens tredje runde, Kaj Elkjær Larsen 
viste sit parti mod Erik Damholdt, og Niels Falsig havde et spinatbeds-
indslag med den fejlfyldte afslutning af partiet mod Erik Asmund. 
Herefter var der lynskak i to grupper. Hans Ulrich Christensen vandt 
den stærkeste gruppe, mens tre sluttede på lige i den anden gruppe.   
 
Mandag den 10. okt. blev en hård aften for mange spillere med 
lange og seje partier i fjerde runde af byturneringen - og med gode 
resultater for sort. Resultaterne: Erik Asmund-Peter E. Larsen 0-1, 
Kaj E. Larsen-Niels Falsig ½-½ (efter 55. træk !), Jørn Lassen-Jens 
Carl Pedersen ½-½, Erik Damholdt-Niels Skovvart 1-0, Rolf Zömbick-
Nis Peter Jollmann 0-1, Jørgen Clausen-Enevold Christensen 0-1, 
Nikolaj Holm-Kenneth Nørgård 0-1, Edlef Bucka-Lassen - Hansjørgen 
Clausen 0-1, Peter M. Jensen-Anders Pihlkjær 0-1. Et enkelt parti blev 
udsat og et var spillet forud. Desuden er i sidste uge afviklet følgende 
udsatte familieopgør: Jørgen Clausen-Hansjørgen Clausen ½-½.  
 
Holdturneringen. De fremmødte holdspillere fik på klubaftenen i 
mandags udleveret et holdprogram. Alle datoer for kampe med 
Tønders 5 hold er nu plottet ind i skakkalenderen. Der startes mandag 
den 31. okt. med hjemmekamp for Tønder-2 i B-rækken og 
lokalopgør mellem Tønder-3 og Tønder-4 i C-rækken. (13. okt.) 
 
Samba-Cup 2 starter i Skanderborg i dag med en stærkt besat 
stormestergruppe. Curt Hansen er med igen og starter med hvid mod 
den rumænske europamester Nisipeano, der ligger no 15 på 
verdensranglisten med rating 2707. Curt vandt i 2003 Samba-Cup-1 
delt med Ivanchuk, der også er med denne gang. Turneringen kan fra 
kl. 14 følges live. Der er denne gang også en IM-gruppe, hvor den 
tidligere Tønder-spiller Martin Matthiesen skal forsøge at komme på 
titel-niveau med lillebror Arne. (14.okt)  Det blev til remis i første 
runde efter et kampparti. (14. okt)  Også remis i dag mod den unge 
fremadstormende 20-årige russer Timofeev. (15. okt.)  Det blev til 
remis igen i dag efter et dramatisk parti mod Lars Bo Hansen. Det 
lykkedes ikke for Curt at vinde et tårnslutspil med en merbonde trods 
ihærdige forsøg og 83 træk. (16.okt.).  
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Curt spillede remis i 4. runde mod den unge polak Kamil Miton med 
2636 rating. Partiet så i flere faser meget mystisk ud, bl.a. fordi 
indberetningen til internettet var behæftet med fejl.  (17.okt) 
 
Mandag den 17. okt. lå i skolernes efterårsferie og bød på 
GrandPrix-3. Der mødte kun 11 medlemmer op, hvoraf de 8 gik med i 
djævleskakken. Her hentede Hans U. Christensen en klar sejr med 6 
point ud af de 7 mulige foran Kaj E. Larsen og Peter E. Larsen med 
hver 4½ point. Hermed har Hans Ulrich lagt stærkt ud i denne sæsons 
GrandPrix-serie. Der var kun 2 deltagere til hyggehjørnet, og det er 
for lidt til medtælling. Næste afdeling spilles den 10. nov.  
 
Problemer i C-rækken. Vejen Skakforening har trukket sit hold i 
den sønderjyske C-række. Dermed er der kun 4 hold tilbage. Tønder 
Skakklub har nu foreslået turneringslederen, at rækkens 
turneringsplan nyskrives, så der spilles dobbeltrundet. Når konklusion 
og konsekvenser er parat, vil skakkalenderen hurtigt  blive opdateret. 
(17. okt.) 
 
Byturneringen: To hængepartier er spillet i Gråsten i aftes: Erik 
Asmund-Kaj E. Larsen 0-1, Jørgen Clausen-Nikolaj Holm ½-½. Der er 
fuld runde på mandag. (21. okt.) 
 
Samba-Cup 2: Curt Hansen spillede i dag remis for 5. gang ud af 5 
mulige, denne gang med sort mod kinesiske Zhang Pengxiang. Der er 
hviledag i morgen. (18. okt.)  Også remis i 6. runde, hvor 
modstanderen var Jorbava, Georgien. (20. okt.) Curt spillede også 
remis i de to næste runder. Først med sort mod Ivanchuk, der ligger 
på verdensranglistens femteplads, og i dag mod cubanske Bruzon. 
Sidste runde spilles i morgen fra kl. 11.00. (22. okt.)  Remis med sort 
mod Carlsen i 7. runde. Smuttede der en gevinst undervejs ? Ialt 
altså 50% på 4½ point, hvilket giver lidt extra rating. Vinder blev 
Jorbava med 5½ point.  Ex-tøndringen Martin Matthiesen sluttede på 
flotte 5 point og en delt 5.plads i IM-gruppen (23. okt.) 
 
Mandag den 24. okt.: Næsten fuldt program i byturneringen. 
Resultaterne i mesterskabsklassen: Peter E. Larsen-Kaj E. Larsen 
1-0, Niels Falsig-Erik Damholdt 1-0, Jens Carl Pedersen-Erik Asmund 
½-½, Niels Skovvart-Jørn Lassen ½-½. Dermed har Peter E. Larsen 
og Niels Falsig lagt sig i front, begge med 4 point, og der forestår et 
spændende indbyrdes opgør i næste runde.  
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Basis-1: Kenneth Nørgård-Rolf Zömbick 0-1, Hansjørgen Clausen-
Nikolaj Holm 0-1, Nis Peter Jollmann-Jørgen Clausen 1-0. Her har 
ratingfavoritten Nis Peter Jollmann nu taget føringen. Basis-2: 
Thomas Bergnæs-Peter M. Jensen 0-1, Søren Henriksen-Thomas 
Bergnæs 1-0, Anders Pihlkjær-Niels S. Nielsen 1-0. Her er situationen 
uoverskuelig pga det ulige antal spillere.  
 
Amtsmesterskaberne i skoleskak blev afviklet på Tønder 
Gymnasium i dag. Der deltog 57 unge, som ivrigt og flot gik til sagen i 
kampen for at hente en pokal eller rettigheden til at stille op ved DM i 
Odense sidst i november. Skakskolen under Tønder Skakklub havde 
14 spillere med, og det lykkedes en enkelt at få adgang til finale-
stævnet. Peter Jordt vandt, trods sygdom, den næstyngste gruppe (E) 
med 6 point af 7 mulige. Han er hermed sønderjydsk mester i denne 
gruppe, hvor der deltog 24 spillere.  Flere af de andre måtte nøjes 
med at være tæt på og så glæde sig over en spændende dag. 25 
billeder fra stævnet kan ses på hjemmesiden. (27. okt.)   
 
Mandag den 31. okt. blev den aften, hvor holdturneringen 2005-
06 blev sat i gang. B-rækkeholdet fik en god start: Tønder-2 – 
Vojens = 3½-1½  efter sejre til Jens C. Pedersen, Nis P. Jollmann 
og Gonde Hansen, samt remis til Jens Olesen. Efter planen skulle 
næste runde spilles i Lunderskov den 14. nov, men dette ændres 
måske, idet der formentlig kommer et ekstra hold ind i rækken, 
hvorefter turneringsplanen nyskrives. I C-rækken var der lokalopgør 
mellem "de gamle" og de unge: Tønder-3 - Tønder-4 = 4-1 efter 
følgende resultater: Rolf Zömbick-Nikolaj Holm 1-0, Søren Henriksen-
Andreas Bock 1-0, Peter M. Jensen-Chr. Boisen 1-0, Kenneth 
Nørgård-Anders Pihlkjær 1-0, Helmuth Petersen-Thomas Bergnæs 0-
1. De unge lavede flere grove fejl, end de plejer, og de tørster sikkert 
allerede efter revanche. De får chancen den 9. januar, da C-rækken i 
år spilles som en dobbeltrundet turnering. -  Der blev også afviklet et 
enkelt hængeparti i byturneringen: Enevold Christensen - Edlef 
Bucka-Lassen 1-0 efter en yderst spændende og velspillet dyst.  
 
Søndag den 6. nov: Så kom også førsteholdet i gang i hold-
turneringens 2. division, men det blev en frygtelig start: Ribe-
Tønder = 6-2 efter enkeltresultaterne Lars Wilton-Jens Chr. Lund ½-
½, Peter Leimand-Peter E. Larsen 1-0, Robert Schütz-Hans Ulrich 
Christensen ½-½, Jimmy Andersen-Leif Bregnedal 1-0, Arne Nissen-
Niels Falsig 1-0, Jan Rosenberg-Kaj Elkjær Larsen 1-0, Knud 
Jespersen-Jørn Lassen 1-0, Søren Zerahn-Jens Ole Olesen 0-1.  
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Tønder-spillerne var lidt famlende og inkonsekvente ved flere brætter, 
og marginalerne tilfaldt Ribes solide mandskab. Jens Olesen spillede 
gedigent og godt mod den langt højere ratede Zerahn. - Andre 
resultater: Centrum Esbj - Esbjerg Skakforening 1½-6½, Haderslev1-
Haderslev2 5-3, Bov-Evans 4-4.  
 
Mandag den 7. nov. indeholdt først nogle undervisningsindslag 
ved Niels Falsig (en kikset kombination i søndagens divisionskamp 
med moralen: brug betænkningstiden rigtigt) og Kaj Elkjær Larsen 
(nogle miniaturer). Derefter var der byturnering, hvor næstsidste 
runde blev afviklet. Resultaterne i mesterskabsklassen: Kaj E. 
Larsen-Jens Carl Pedersen 1-0, Erik Asmund-Niels Skovvart 0-1, Niels 
Falsig-Peter E. Larsen 1-0 og et udsat parti. I basis-1 var der to 
udsatte kampe, og følgende to blev spillet: Rolf Zömbick-Hansjørgen 
Clausen 0-1, Nikolaj Holm-Edlef Bucka-Lassen 0-1. Basis-2 gav 
følgende resultater: Erik Tiedgen-Anders Pihlkjær 1-0, Søren 
Henriksen-Peter M. Jensen 1-0, Niels S. Nielsen-Thomas Bergnæs ½-
½. I denne klasse byder sidste runde på et regulært topopgør mellem 
Andreas Bock og Søren Henriksen. Sidste runde spilles mandag den 
28. nov, og alle udsatte kampe skal være afviklede forinden.  
 
Torsdag den 10. nov. var Mortens-aften, og det havde vi vist ikke 
tænkt på ved planlægningen. Der var negativ rekordfremmøde til 
GrandPrix, hvor Hans Ulrich Christensen var mest rap og vandt 
sikkert med Jørn Lassen på andenpladsen.  
 
Mandag den 14. nov.: Tønder Skakklub var involveret i tre 
holdkampe. Andetholdet var i kamp i B-rækken langt oppe mod 
nord: Lunderskov-Tønder-2 = 2½-2½.  Nis Peter Jollmann og 
Enevold Christensen vandt, og Jens Carl Pedersen spillede remis.  I C-
rækken: Bov-3 - Tønder-3 = 4-1. For Tønder var Søren Henriksen 
aftenens vinder.  Tønder-4 - Ribe-4 =  2-3  efter gevinst til Nikolaj 
Holm og remis`er til Peter Jordt og Anders Pihlkjær. - Desuden blev 
afviklet et hængeparti i byturneringen: Erik Damholdt-Jørn Lassen 
½-½.    
 
Vesteregnens Hurtigmesterskaber begynder på mandag i Tønder. 
Der spilles to aftener i Tønder og to i Løgumkloster.  Deltagerantallet 
er nu oppe på 18, og der er lukket for tilgang.  Der startes med to 
aftener med indledende puljespil. (19. nov.) 
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Søndag den 20. nov.:  Hjemmekamp i holdturneringen for 
Tønders førstehold i 2. division i form af et ægte lokalopgør: Tønder- 
Bov = 3-5 efter resultaterne: Jens Chr. Lund-Andreas Schütte 1-0, 
Peter E. Larsen-Lars Søndergård ½-½, Hans U. Christensen-Sv. E. 
Kramer ½-½, Leif Bregnedal-Helge Andersen ½-½, Niels Falsig-Jan 
Hendrik Lorenzen 0-1, Kaj E. Larsen-Kim Czepluch ½-½, Jørn Lassen-
Bo Jensen 0-1, Gonde Hansen-Jan Oemichen 0-1. Tønders spillere var 
ikke tilfredse med hverken egen indsats eller resultatet efter kampen. 
Både et af nederlagene og en af remisserne kunne lige så godt være 
blevet til sejre, og de to andre nederlag skyldtes dårligt (og ens !) 
åbningsspil. - De øvrige resultater: Evans - Haderslev2 7-1, Esbjerg 
Skakforening - Haderslev1 3½-4½, Ribe - Centrum 4½-3½.   
 
Mandag den 21. nov. var åbningsaftenen for Vesteregnens 
Hurtigmesterskab. Der blev afviklet de tre første runder i det 
indledende puljespil, hvorfra 1-2 fra hver pulje kvalificerer sig til 
finalegruppe 1, 3-4 til finalegruppe 2 osv. De to eneste egentlige 
overraskelser stod Peter M. Jensen, Tønder, og Frederik Mogensen, 
Løgumkloster, for ved på overbevisende måde at besejre henholdsvis 
Nis H. Madsen Løgumkloster, og Rolf Zömbick, Tønder. Aftenens 
publikumsparti blev  Jørn Lassen, Tønder, mod Hans V. Hansen, 
Løgumkloster, med yderst giftigt spil fra begge sider. Næste afdeling 
spilles i Løgumkloster tirsdag den 29. november. Et enkelt hængeparti 
i byturneringen: Enevold Christensen-Nis Peter Jollmann 0-1 efter 
meget dramatisk spil.  
 
Lørdag den 26. nov. bød på et stævne i Tønder med 3 holdkampe i 
D-rækken. Resultater: Tønder Junior – Frøslevlejren = 4-0 (uden 
kamp), Vojens 2 - Tønder Junior 3-1 og Tønder Junior - Bov 4 = 
0-4. Mere om disse kampe på skoleskaksiden 
 
DM i skoleskak spilles i Odense i denne weekend. Fra skakskolen 
under Tønder Skakklub deltager Dan Kreutzfeldt i den næstældste 
gruppe, B-gruppen med 38 deltagere,  og Peter Jordt i E-gruppen, 
den næstyngste, hvor der er 44 deltagere. Peter har fået en 
forrygende start med 2 point efter de første to runder.  (26. nov.) 
Efter dagens 5 runder ligger Peter på en flot fjerdeplads med 4 point, 
mens Dan er ude af kapløbet i sin gruppe. Der spilles 3 runder søndag 
formiddag. (26. nov.) Peter gik ned til sidst og sluttede på de 4 point, 
men immervæk en hæderfuld placering som nummer 19.  
Dan sluttede på 2 point. (27. nov.) 
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Mandag den 28. nov. gav afslutningen på dette års udgave af 
byturneringen. Resultater i mesterskabsklassen: Jens Carl 
Pedersen-Niels Falsig 0-1, Niels Skovvart-Kaj E. Larsen 0-1, Peter E. 
Larsen-Erik Damholdt 0-1, Jørn Lassen-Erik Asmund 1-0. Hermed gik 
bymestertitlen til Niels Falsig. Det er sket to gange tidligere, men 
sidste gang var helt tilbage i sæsonen 1979-80. Kaj E. Larsen blev 
nummer 2 for 4. gang i træk, og Peter Elkjær Larsen snuppede trods 
to afsluttende nederlag bronzemedaljerne på korrektion foran Erik 
Damholdt. Basis-1: Jørgen Clausen - Edlef Bucka-Lassen 0-1, 
Enevold Christensen-Rolf Zömbick 0-1, Nis Peter Jollmann-Nikolaj 
Holm 0-1, Kenneth Nørgård-Hansjørgen Clausen 0-1, hvormed 
Hansjørgen Clausen, Gråsten, snuppede førstepladsen på korrektion 
foran Nis P. Jollmann og Enevold Christensen. Det bør bemærkes, at 
unge Nikolaj Holm reddede en skuffende turnering ved at score 2½ 
point mod de tre præmietagere.  Basis-2: Andreas Bock-Søren 
Henriksen 1-0, Peter M. Jensen-Niels S. Nielsen 1-0, Thomas 
Bergnæs-Erik Tiedgen 0-1. Her løb Andreas Bock med 
førstepladsen foran Erik Tiedgen og Søren Henriksen.  
 
Tirsdag den 29. nov.: Så var det Løgumkloster Skakklubs tur til at 
være vært for en aften med Vesteregnens Hurtigmesterskab. Der 
blev afviklet runde 4 og 5 i de indledende puljespil, men et par afbud 
foranledigede en del udsatte kampe. Der var kun et par overraskelser 
i aftenens kampe: Nis Peter Jollmann, Tønder, vandt over sidste års 
mester Niels Falsig, Tønder,  og Rolf Zömbick, Tønder, besejrede den 
højere ratede Vagn Lauritzen, Løgumkloster.  
 
Mandag den 5. dec.: En stille aften med en enkelt holdkamp på 
hjemmebane: Tønder-4 - Bov-3 = 1-4. Thomas Bergnæs vandt flot 
på bræt 5, men også Andreas Bock og Nikolaj Holm havde chancer for 
et bedre resultat mod et solidt og rent voksenhold fra Bov. –  
I slyngelstuen spillede Egon Laugesen først simultan mod et par 
fremmødte, inden 7 spillere gik i gang med en lynturnering, hvor alle 
slog alle på skift. Da krudtrøgen letttede viste regnskabet at Egon 
Laugesen, Kaj E. Larsen og Niels Falsig måtte dele førstepladsen med 
4 point hver.  
 
Tirsdag den 6. dec.: Rolfs tropper var afsted til holdkamp i C-
rækken: Ribe-4 - Tønder-3 = 2½-2½. Tønders point kom i hus via 
remis til Rolf og gevinster til Søren Henriksen og Erik Tiedgen.  
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Fredag den 9. dec.:  Gondes tropper var decimerede denne fredag 
aften, hvor der var holdkamp i B-rækken mod Fribonden, Flensborg. 
Spilletidspunktet gør, at gæsteholdene har problemer med at stille 
hold. Desuden er spillestedet yderst vanskeligt at finde på en lukket 
vej, hvis man ikke er stedkendt. Der var da også 3 reserver med på 
Tønder-holdet. Resultat:  Fribonde-2 - Tønder-2 = 4-1. Jens Carl 
Pedersen og Enevold Christensen spillede remis. Blandt de øvrige 
Tønder-spillere førte Gonde med en officer mod deres nyudnævnte 
klubmester, men satte så dronningen i slag !   
 
Søndag den 11. dec.: Udekamp i holdturneringen for Tønders 
førstehold i 2. division mod en svær modstander, der kæmpede for at 
erobre rækkens førsteplads : Haderslev – Tønder = 6-2 efter 
følgende enkeltresultater: Søren Brautch-Jens Chr. Lund ½-½, Kai 
Bjørnskov-Egon Laugesen 1-0, Jacob Gemzøe-Peter E.Larsen 1-0, Jan 
Garbrecht-Hans Ulrich Christensen 1-0, Allan Schmidt Hermansen-Leif 
Bregnedal 1-0, Allan Hye-Niels Falsig ½-½ (6 timer og 77 træk), 
Jacob Buris Andersen-Kaj Elkjær Larsen 0-1, Anders Munch-Jørn 
Lassen 1-0. Der blev fightet glimrende over hele linien, men heldet 
smiler ikke til os for tiden. - Andre resultater: Haderslev II - Centrum 
Esbjerg 3-5, Ribe-Bov 6-2, Evans Vejle-Esbjerg Skakforening 5-3.  
 
Mandag den 12. dec.: En stille aften, hvor 9 medlemmer mødte 
frem. Vi lagde ud med undervisningsindslag, hvor Kaj Elkjærs og 
Niels Falsigs partier fra gårsdagens divisionskamp blev diskuteret. 
Derefter gik 4 spillere til hyggeskak, mens 5 udkæmpede en 10-
minutters lynturnering, der vandtes af Niels Falsig foran Jens Olesen. 
På torsdag afvikles årets lynmesterskab. (12. dec.) 
 
Torsdag den 15. dec.  blev Tønder Skakklubs lyn-mesterskab  
afviklet.  Der var kun 6 deltagere, formentlig pga placeringen midt i 
julefrokosternes tid og lidt på tværs af et større fødselsdags-
arrangement, men der blev gået frisk til sagen. Hans Ulrich 
Christensen blev en suveræn vinder i den dobbeltrundede turnering 
og sluttede 2½ point foran de nærmeste forfølgere. Med andre ord:  
Vi har fået en ny lyn-mester ! 
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Tønder Byturnering 2005 

  Mesterskabsklassen 
 forv 
score 

rat-
før 5/9 12/9 26/9 10/10 24/10 7/11 28/11 Point Plac. 

1 Erik Asmund, Gråsten 1.90 1539 ½ 8 
0  2 3  0   0  4 5  ½  

0  6  7  0 1   

2. Kaj E. Larsen 5.15 1888 1 7  1  1 
1   8 

½  3 4   0  1  5 6  1 
 5½ 2 

3. Niels Falsig 4.55 1821 1  6 7  ½ 
1  1  2  ½ 

1   8   1 4 5  1 
 6 1 

4. Peter E. Larsen 5.65 1955   ½5 6  1  ½  7 1  1 
1   2 3  0 

 0    8 4 3 

5. Jens Carl Pedersen 1.80 1522 4  ½ 8  0  1  6 7  ½ 
½   1 2   0 

0    3 2½   

6. Niels Skovvart, Åbenrå 2.70 1624 3  0 
0   4 5  0 8  0 

½   7 1   1 
0    2 1½   

7. Jørn Lassen 4.15 1776 2  0  ½   3 4  ½ 
½   5 6   ½ 8 ½ 

1    1 3½   

8. Erik Damholdt 2.15 1564 1  ½   1   5 2  0  1  6 3   0 
½  7 4  1 

 4   

 

  Basisklasse 1 
 forv 
score 

rat-
før 5/9 12/9 26/9 10/10 24/10 7/11 28/11 Point Plac. 

1 Rolf Zömbick 2.60 1192 0  8 
1  2 7  1   0  4 5  1 

0  6  3  1 4   

2. Jørgen Clausen, Gråsten 3.60 1294   ½7  1   0 6 ½  0  3 4   0 
1    5   0  8 2   

3. Enevold Christensen 4.45 1382  ½ 6 7 ½ 5  1 2  1  1  8 
0  4 

0  1  4 3 

4. Nis P. Jollmann 5.35 1483    1 5 6  0 
1    8 1 1 

1   2 3  1 
0   7 5 2 

5. Kenneth Nørgård 1.05 1000 4   0 8  0 
 0   3 7 1 

0   1 2 0 
0   6 1   

6. Hansjørgen Clausen, Gråsten 5.20 1462 3  ½  1  4 
 ½   2 8  1 

0  7 1  1 5  1 5 1 

7. Nikolaj Holm 3.10 1241 2 ½  ½  3 
0   1    0  5 6  1 8  0 4  1 3   

8. Edlef Bucka-Lassen 2.70 1200 1 1  1  5 4  0 
0   6 3  0 

1   7 2  1 4   

 

  Basisklasse 2 
 forv 
score 

rat-
før 5/9 12/9 26/9 10/10 24/10 7/11 28/11 Point Plac. 

1 Niels S. Nielsen 4.00 1173  0 8 
½   2 

3  --   0  4 5  0 
½  6  

7   1   

2. Erik Tiedgen 3.30 1100   1 7  1 ½ 
1   8 

--  3 4   0   1  5 
6   4½ 2 

4. Andreas Bock 4.10 1185   1 5 6  1 
0  7 1  1  

1  2 
3  --     8 5 1 

5. Anders Pihlkjær 2.30 1000 4   0 8  0 
0   6 7 1  1  1 2  0 

  --  3 2   

6. Thomas Bergnæs 2.30 1000 3 --  0  4 5 1 8  0 
0  7 1   ½ 

    2 1½   

7. Peter M. Jensen 2.65 1038 2  0 
 --  3 4  1 

0   5 6   1 8  0 
    1 3   

8. Søren Henriksen 2.30 1000 1  1 
1  5 2  0  1  6 

3  --   1  7 
4   4 3 
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Tilbageblik………….…..   

på gamle Skaknyt og tiden dengang 
 
 
Skaknyt 14 udkom lige før jul for 25 år siden – og var lidt af en moppedreng på 36 
sider. 
 
Byturneringen 1980  var afsluttet med ligestilling mellem Egon Laugesen og Poul 
H. Hansen med 6½ points hver efter de 9 runder. Reglerne foreskrev (og foreskriver 
stadig), at der så skulle omkamp til – og den vandt Egon i januar 1981 og dermed 
endnu et bymesterskab. På tredjepladsen fulgte Helge Andersen med 6 points foran 
Jørn Lassen, Kaj Elkjær Larsen, Heine Andersen og Henrik Sørensen, alle 5½ points. 
Klasse 2 blev vundet af Ole G. Pedersen med 8 points foran Henrik Wolgast med 7 
og Jens Peter Bredvig med 6 points.  
Klasse 3 gik til Søren Nielsen med 7½ points foran Michael D. Sørensen og Bernt 
Pedersen, begge 7 points.  
Der var i alt 46 deltagere med det år ! 
 
Rating: Der var ikke indført DSU-rating endnu i 1980, men klubben havde sine egne 
ratingberegninger, der blev foretaget af Jens Carl Pedersen og Poul H. Hansen. Vi 
kigger lige ned over listen og søger spillere, der er kendte i skaklivet endnu: 1. Egon 
Laugesen 2100, 2. Poul H. Hansen 2070, 3. Helge Andersen 2004, 4. Niels Falsig 
1994, 5. Kaj E. Larsen 1989, 9. Jørn Lassen 1896, 12. Jens Olesen 1851, 13. Karlo 
Christensen 1822, 14. Jens Carl Pedersen 1810, 17. Gonde Hansen 1790, 39. 
Michael D Sørensen 1327, 40. Andreas Kastberg 1323, 43. Jan Christensen 1255, 45. 
Martin Christiansen 1243.  
 
Holdturneringen var gennem de tre første runder. Første holdet i 3. division var 
kommet dårligt fra start med 3-5 mod Tinglev (med Curt Hansen og Jens Chr. Lund 
på bræt 1 og 2), 3-5 mod Vojens (med G. Sloth Jensen på bræt 1), 5-3 mod Alssund. 
Andetholdet i A-rækken lå på andenpladsen efter 5-3 over Ribe II, 5-3 over 
Haderslev III og 4½-3½ mod Alssund III.  Tønders tredjehold var også med i A-
rækken og var startet fint: 3-5 mod Alssund IV, 5½-2½ mod Bov, 6½-1½ mod 
Toftlund-Agerskov.  
Tønder havde yderligere tre hold med, Tønder IV i B-rækken og Tønder V og VI i C-
rækken, hvor man dengang som nu forsøgte sig med et meget ungt hold i C-rækken. 
 
Skoleskak: Ved DM-finalerne genvandt Curt Hansen skoleskak-DM i gruppe A, og 
Jan Christensen blev nummer 5 i gruppe D. 
 
Der var meget andet læsestof i dette nummer: Boganmeldelser, partier, løsninger til 
kombination og diverse referater fra stævner nært og fjernt.  

nf 
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Skaknyt no.14 
dec 1980 



Et kig ind i årets Byturnering 

Af  Niels Falsig 
 
Inden det indbyrdes møde i 6. runde i mesterskabsklassen lå Peter E. Larsen og under-
tegnede i front med 4 points hver. Nærmeste konkurrent var Kaj Elkjær Larsen, som 
med fuld høst i sine hængepartier ville kunne placere sig et halvt point efter os. Jeg vil 
tro, at vi begge havde forberedt os lidt til partiet og undervejs tænkt, at remis ville være 
en dårlig løsning, bl.a. fordi Kaj så kunne nå med op. 
Over til partiet: 
 
Tønder Byturnering, 6. runde spillet den 7. november 2005 
Hvid: Niels Falsig,    Sort: Peter Elkjær Larsen 
1.d4,Sf6; 2.Sf3,g6; 3.Lg5,Lg7 – noget vi har spillet ofte mod hinanden, og Peter vil 
gerne ind i Grünfelder-indiske varianter. Det vil jeg ikke i dette parti, og jeg forsøger så 
med en opbygning, jeg aldrig har spillet før: 4.e3,0-0; 5.Ld3,d5; 6.h3,Sbd7; 7.Sbd2,c5; 
8.c4,cxd; 9.exd,dxc;  
Her tog jeg den første længere tænkepause. 
Hvordan skal der spilles for at hvids udvikling 
fremmes mest muligt ?   
Jeg valgte, at give afkald på løberparret, 
hvilket nok er yderst risikabelt i en åben 
stilling med en isoleret bonde. 10.Lxd4,Sb6; 
11.0-0,Sxc4; 12.Sxc4, Sd5. Jeg havde ventet 
Se4, men Peter følger sine Grünfelderbilleder.  
Vi har begge søgt lidt aparte åbningsspil. 
(stillingen: se diagram)  
13.Dd2,Te8; 14.Lh6,Lh8; 15.Tac1, Lf5 og 
her kom hvids næste længere tænkepause.  
 
 
Fritz foreslår 16.Tfe1, og  anser stillingen for 
lige. 16.Se3,Sxe3? Springerslaget skal ses i 
sammenhæng med Peters næste træk, men det 
må være en klar fejl af mindst 2 grunde: Hvid 
kan måske holde to sammenhængende bønder i 
stedet for den isolerede (trods Peters planer om 
det modsatte), og hvid får en pragtfuld f-linie 
foræret, hvor tårnet allerede står det rigtige 
sted. Fritz ville også slå på e3 og følge op med 
17.-Dd5 men det kan ikke være det bedste ! 
17.fxe,e5; (se diagram th).  
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XABCDEFGHY 
8r+lwq-trk+( 
7zpp+-zppvlp' 
6-+-+-+p+& 
5+-+n+-vL-% 
4-+NzP-+-+$ 
3+-+-+N+P# 
2PzP-+-zPP+" 
1tR-+Q+RmK-! 
xabcdefghy 

XABCDEFGHY 
8r+-wqr+kvl( 
7zpp+-+p+p' 
6-+-+-+pvL& 
5+-+-zpl+-% 
4-+-zP-+-+$ 
3+-+-zPN+P# 
2PzP-wQ-+P+" 
1+-tR-+RmK-! 
xabcdefghy 



 
Peter søger komplikationerne, og hvid 
overvejer lige det vilde svar 18.e4 og trækkene 
18.Sg5 og 18.g4. Fritz vil spille 18.Df2 med 
pæn hvid fordel. Jeg valgte:18.d5. Fritz vil her 
spille 18.-,e4. Et træk som vi også diskuterede 
under efterbehandlingen. Men Peter valgte 18.-
, Le4; 19.d6,Lxf3. Peter sagde bagefter, at han 
anså dette slag for nødvendigt af angst for den 
sprælske springer. Sort er under pres, men jeg 
havde nok i hans sted spillet Lc6, som heller 
ikke er tilfredsstillende for sort efter 20.Sg5. 
Fritz ville spille 19.-,Te6. Men Peter havde 
uden tvivl den plan klar, som afsløres i hans 
næste træk. 20.Txf3,Dh5, hvor Peter regnede med, at hvid var nødt til at spille 21.e4, og 
dermed tabe en centralbonde (se diagrammet th.), men sort får vist problemer alligevel 
efter 22.Tc7. 
Hvids svar er indlysende her bagefter, men jeg brugte meget betænkningstid først. Der 
hænger jo immervæk en løber på h6.  
21.Dd5 !   
Sorts vanskeligheder er mere end 
voldsomme nu.  
21.-,Te6 dur ikke, da der så følger  
21.Txf7. Ved 21.-,Kxf7 følger mat  
via 22.Tc7+. Derfor  21.-,Lf6;   
22.Tc7,Te6; 23.d7,Td8;  
24.Tc8,Le7 og der er nu mat i 3. 
Se det sidste diagram ! 
25.Dxe6,fxe6; 26.Txd8+,Lxd8;  
27.Tf8+ og mat. 1-0. 
 
Peters træk 24 åbner op for mat- 
muligheden, men hvad skulle han  
ellers spille ? Fritz vil slå på h6 og 
tabe alligevel.            nf.  
 
 

www.tonder-net.dk/tsk 
 

Det er her, du finder det sidste nye fra Tønder Skakklub. 
Og kalenderen er opdateret hele tiden ! 
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XABCDEFGHY 
8r+-+r+kvl( 
7zpp+-+p+p' 
6-+-zP-+pvL& 
5+-+-zp-+-% 
4-+-+-+-wq$ 
3+-+-zPR+P# 
2PzP-wQ-+P+" 
1+-tR-+-mK-! 
xabcdefghy 

XABCDEFGHY
8-+Rtr-+k+(
7zpp+Pvlp+p'
6-+-+r+pvL&
5+-+Qzp-+-%
4-+-+-+-wq$
3+-+-zPR+P#
2PzP-+-+P+"
1+-+-+-mK-!
xabcdefghy 
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Jens Chr. Lund − Lars Wilton Pedersen  
2.division: Ribe − Tønder, 06.11.2005 

[Kommentarer af Jens Chr. Lund /SN-114] [D36] 

1.d4 d5 Lars fravælger sit hollandske favoritforsvar og sikkert med rette, da han 
ikke slap så heldigt fra vort møde for to år siden, hvor vi spillede Staunton−gambit. 
2.Sf3 c6 3.c4 Sf6 4.Sc3 e6 5.cxd5 exd5 6.Lg5 Le7 7.Dc2 0-0 8.e3 Sbd7 9.Ld3 
Te8 10.h3 Sf8 11.0-0-0 g6 Planlægger Sf8−e6−g7 og Lf5 med afbytning af de 
hvidfeltede løbere. Dette kan dog nemt forhindres af hvid, og derfor var i stedet 
11... b5 mere chancerigt og skarpt. 12.Se5 Se6 13.Lh6 Sg7 14.g4 Forhindrer −, 
Lf5 og truer med en bondestorm på kongefløjen. Sort er allerede trængt i 
defensiven. 14...Sd7 15.f4 f6 16.Sxg6 Diagramm  

XABCDEFGHY 
8r+lwqr+k+( 
7zpp+nvl-snp' 
6-+p+-zpNvL& 
5+-+p+-+-% 
4-+-zP-zPP+$ 
3+-sNLzP-+P# 
2PzPQ+-+-+" 
1+-mKR+-+R! 
xabcdefghy 
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Et chancerigt offer, som også er godt. Den 
positionelle fortsættelse er 16.Sf3.[ 16.Sxd7 
Lxd7 17.f5 gxf5 18.gxf5] 16...hxg6 17.Lxg6 
Sf8 Sort tilbød her remis, som jeg modtog 
efter ca. 20 minutters overvejelse.  Jeg kunne 
dog roligt have fortsat spillet, da  18.Lxe8 
Dxe8 19.f5! giver hvid klar positionsfordel. 
Sorts lette officerer har ikke rigtig nogen gode 
felter, og hvid fortsætter sit angreb med at 
stille tårnene på f1 og g1 og bønderne h3−h4 
og g4−g5. Analyser efter partiet viste, at sort 
står overfor en meget vanskelig forsvars−
opgave, og det er sandsynligt at hvids angreb 
slår igennem. ½-½.      Jens Chr. Lund. 
 
 



Peter E. Larsen − Jens Carl Pedersen  
Tønder Byturnering, 05.09.2005 

[Red. S−N 114] [B19] 

1.e4 c6 2.d4 d5 3.Sc3 dxe4 4.Sxe4 Lf5 5.Sg3 Lg6 Hovedvarianten i Caro−
Kann. 6.h4 h6 7.Sf3 Sd7 8.h5 Lh7 9.Ld3 Sgf6 Almindeligt er her 9.. Lxd3. 
10.Lxh7 Hvid må afbytte den stærke løber på h7. 10...Sxh7 11.Lf4 e6 12.De2 
Da5+ 13.c3 0-0-0 14.0-0 Shf6 15.b4 Db5 16.Dxb5 cxb5 17.a4 Sd5 18.Ld2 
bxa4 19.Txa4 a6 20.Se4 [ 20.b5!? ser interessant ud 20...axb5 21.Ta5] 
20...S7b6 21.Ta2 Le7 22.Se5 Thf8 23.c4 Sxb4 24.Lxb4 Lxb4 25.Tb1 [ 25.c5!] 
25...a5 [ Bedre var 25...Txd4 26.Txb4 Txe4 27.Txb6 Txe5 med fordel til sort.] 
26.c5 Txd4 [ 26...Sd5 27.Sd6+ Txd6 28.cxd6 Lxd6] 27.Sd6+ Txd6? [ 27...Kb8! 
28.Sb5 Td5 29.cxb6 Txe5] 28.cxd6 Sd5 29.Txb4 Sxb4 30.Txa5 Sa6 31.Ta2 f6 
32.Tc2+ Kd8 33.Sc4 Kd7 34.Td2 Sc5 35.Td4 b5 36.Sa3 Tb8 37.Tb4 Kxd6 
38.Sxb5+ Ke7 39.Kf1 f5 40.f3 Kf6 41.g4 Diagramm  

XABCDEFGHY   
8-tr-+-+-+( 
7+-+-+-zp-' 
6-+-+pmk-zp& 
5+Nsn-+p+P% 
4-tR-+-+P+$ 
3+-+-+P+-# 
2-+-+-+-+" 
1+-+-+K+-! 
xabcdefghy 
 
 
Jørn Lassen − Jens Carl Pedersen 
Tønder Byturnering, 10.10.2005 

[S−N 114]  A25 Engelsk. 

1.c4 e5 2.Sc3 Sf6 3.g3 Sc6 4.Lg2 a6 5.Sf3 Lc5 6.e3 0-0 7.0-0 d5 8.d4 exd4 
9.exd4 La7 10.Lg5 [ 10.c5!? var måske en god mulighed.] 10...dxc4 11.d5 Sb4 
12.Se5 h6 13.Lxf6 Dxf6 14.Sxc4 Dd4 [ 14...Lf5!?] 15.Db3 Sd3 16.Se2 Dg4 
17.Dxd3 Lf5 18.Dd2 Dxc4 19.Tac1 Dd3 med remis. ½-½ 
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41...g6?! [ Bedre var 41...fxg4!
42.fxg4 Kg5 med stor fordel til sort.]
42.hxg6 Kxg6 43.Kg2 h5 44.gxf5+
exf5 man enedes om remis. Sort har
nok stadig en lille fordel. ½-½ 
 



Frede A. Andersen − Gonde Hansen 
B.rk Tønder 2−Vojens, 31.10.2005  [S−N 114] B06 Moderne forsvar. 

1.e4 g6 2.Sf3 Lg7 3.d4 d6 4.Sc3 Sd7!? Teoriens første træk siger her 4... Sf6, 
men min plan var at følge efter med c7−c5 for hvis nu sort kunne få åbnet 
løberdiagonalen ...? 5.b4?! c5 6.Tb1 teksttrækket er sikkert spillet af hvid for at 
få tårnet ud af løberdiagonalen, men det havde nok været bedre at spille 6.bxc5. 
6...cxd4!? 7.Sxd4 Sgf6 8.Le2 0-0 9.0-0 b6?! 10.a4?!   
[ Her burde hvid have forsøgt 10.Sc6!? De8 11.Sd5 Sxd5 12.exd5 med en godt 
posteret springer.] 10...Lb7 11.Lf3 Tc8 Jeg var nu ret godt tilfreds med min 
stilling. 12.Tb3 Se5 13.Te1 Sfd7 14.Sd5?! Springeren tvinges jo væk af 14...e6.  
[ Bedre var 14.Le2!? ] 14...e6 15.Se3 Sxf3+ 16.Dxf3?? Hvid overser her 
fuldstændigt at springeren på d4 står i slag! Den skulle selvfølgelig være brugt til 
at slå på f3.  16...Lxd4 17.Sg4 f5 18.Sh6+ Kh8 19.Dh3 Df6 20.Tf3?! Se5 
21.Tg3 Txc2 22.Le3 Lxe3 23.Tgxe3 Lxe4 Diagramm  
 

XABCDEFGHY   
8-+-+-tr-mk( 
7zp-+-+-+p' 
6-zp-zppwqpsN& 
5+-+-snp+-% 
4PzP-+l+-+$ 
3+-+-tR-+Q# 
2-+r+-zPPzP" 
1+-+-tR-mK-! 
xabcdefghy 
 
 

Løsning til opgave  v/ Kaj Elkjær Larsen 

Hvid trækker og sætter mat i 5 træk? 1.Kb7+! [ og ikke  1.Kd7+? ] 1...Kh7 
2.Dh2+ Kg8 3.Da2+ Kh7 4.Df7!! Den sorte dronning har kun feltet g8, alle 
andre felter på 8.række er dækket ! 4...Dg8 5.Dh5 +mat. 
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Sort fører nu med en løber og to
bønder og fordelen er stor. 24.f3
Ld5 25.Td1 Dg5 og Frede mente at
det var vist på tide at opgive. 0-1 
 
 



Spinatbedet………………………………… 
Byturneringen 2005 
Hvid:  Niels Falsig 
Sort:   Erik Asmund, Gråsten 
 

Hvids konge stod på f4, og hvid får den 
tanke, at slaget på g4 vil give sort tid til 
at få kongen ud og til hjælp hos tårnene. 
Derfor det tilsyneladende mere direkte 
og effektive: Ke4, – og vi har diagram-
stillingen. 
Men ak, da jeg rejste mig fra brættet, så 
jeg de mulige konsekvenser. 
Erik Asmund så det naturligvis også og 
spillede ret hurtigt: 37.-,Texe5 !  
Der fulgte: 38.dxe5,Txd2; 39.e6,Td8 ? 
og jeg åndede lettet op. Partiet er tabt 
for hvid efter Kg8. Nu vinder hvid 
vistnok…40.Ke5, Kg7; 41.e7,Te8; 42.Kd6,g3; 43.Kd7,Ta8; 44.e-Dd8,Txd8; 45.Txd8, 
Kf6; 46.Te3,Kf5; 47.Txg3, g5; 48.hxg,hxg; 49.Kc6,Kf4; 50.Tg1,g4; 51.a3,g3; 
52.Kb6,Kf3; 53.Kxa6,Kf2; 54.Txg3,Kxg3; 55.Kxb5 og opgivet. 
Sort kunne have vanskeliggjort hvids muligheder. Det frygtede b4 kom aldrig. 
En utrolig heldig sejr i et parti, hvor vi begge laver flere fejl og begge træder grundigt i 
spinatbedet.             nf 

Eshan Al Naser − Gonde Hansen 

B−rk: Fribonde−Tønder, 09.12.2005 SN−114 [GH] 
Spillet mod Fribondens nykårede klubmester. Hvids opspil havde efter min 
mening været ret optimistisk og her vor jeg førte med en løber for to bønder 
tænkte jeg lidt for meget på afvikling.  23.Th2 Diagramm  

XABCDEFGHY   
8r+-+-tr-mk(   
7+p+-+-vlP' 
6-+p+-+-+& 
5zp-+n+l+q% 
4P+-zp-+-sN$ 
3+-+-zP-wQ-# 
2-zP-vL-zPPtR" 
1tR-+-mK-+-! 
xabcdefghy 
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XABCDEFGHY 
8-+-+-+-+( 
7+-+-+-+k' 
6p+-+r+pzp& 
5+p+rzP-+-% 
4-+pzPK+pzP$ 
3+-zP-+-+-# 
2P+-tR-+-+" 
1+-+-tR-+-! 
xabcdefghy 

Så hvorfor ikke spille Dg4? 23...Dg4?? 
Ja netop derfor: 24.Dxg4 Øv. . . jeg 
kunne jo ikke slå tilbage pga af mat 
med springeren på g6 ! Opgivet.  GH. 
                                                
 
 



XABCDEFGHY   
8-wQK+-+kwq( 
7+-+-+-zp-' 
6-+-+-+-+& 
5+-+-+-vL-% 
4-+-+-+-+$ 
3+-+-+-+-# 
2-+-+-+-+" 
1+-+-+-+-! 
xabcdefghy 
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Opgave v/ Kaj Elkjær:  
 
Hvid trækker og sætter 
mat i 5 træk?   
 
 
Hvis det kniber med 
løsningen kan du finde 
den på side 24. 



Skoleskak i Tønder 
Sted: Tønder Gymnasium og HF 
Tid:    torsdage kl. 15.30-17.00 
Kontakt: Kaj E. Larsen 7472 2020 

Tønder Skakklubs skakskole. 

Dagbogen:   Kommende tilbud 
  
Torsdag den 8. dec.:  Først lidt baby-skak, mens lederen 
Kaj E. Larsen var til reception, derefter gennemgang af et 
parti. Der var 15 fremmødte. Alle fik et opgaveark med 
hjem til juleferien. Der er nu pause til den 4. januar.  
  
Torsdag den 1. dec.: 13 fremmødte til undervisning og spil. 
Der blev arbejdet med åbningen 1.d4 og med ting og sager fra 
det nye nummer af skoleskakbladet, inden de unge fik lov til at 
spille mod hinanden. 
  

Lørdag den 26. nov.: Skakskolens hold i D-rækken var i kamp 
3 gange ved et holdstævne i Tønder. Holdopstillingen denne 
dag: Thomas Bergnæs, Eskil Tonnesen, Tobias Holm, Nicolai 
Hansen og Jacob Andresen. Der er 4 spillere på holdet, så man 
sad over på skift. Resultaterne: Tønder Junior – Frøslevlejren 
4-0, da Frøslevfolkene kom en time for sent, Vojens 2 - Tønder 
Junior 3-1, hvor Thomas Bergnæs vandt, samt Tønder Junior – 
Bov 4 0-4 i en kamp, hvor Bov var klart stærkest, men hvor 
Tobias var lige ved i et langt og godt spillet parti.  
  

Torsdag den 24. nov.: Undervisning og spil ved Kaj E. 
Larsen, der havde Jens Olesen som hjælper, men også Godtfred 
Sloth Jensen kiggede inden for og spillede med en af de unge.  
17 elever var mødt op. Der blev på det store bræt diskuteret 1. 
d4,d5; 2.c4  - og der blev også diskuteret matspil med få 
brikker.  
  

Torsdag den 17. nov.: Hovedtemaer i undervisningen: Peter 
Jordts parti i C-rækken i mandags, magnetskak, afdækkerskak, 
Bent Larsen og Jens Enevoldsen. Kaj E. Larsen lod så de 
fremmødte 17 unge spille i den sidste halvdel af tiden. 
  

Torsdag den 10. nov. var der 17 fremmødte til undervisning 
og spil. Kaj E. Larsen gennemgik øvelser i bl.a. K+T mod K, 
belært af iagttagelser ved amtsmester-skaberne. Desuden 
gennemgang af et par partier og lidt skakhistorie, inden de 
unge spillede mod hinanden på  demonstrationsbrættet i to 
hold. Holdet med Peter Jordt i spidsen vandt ved matsætning. 
  

Torsdag den 3. nov.: 14 fremmødte til undervisning og spil. 
Et gevinstparti af den unge norske stjernespiller Magnus 
Carlsen blev gennemgået, og der blev fortalt om matchen 
Fischer-Spasski, hvorefter de unge dystede i en times tid ved 
brætterne. 
  

 
Der er billeder m.m. på Tønder Skakklubs 
hjemmesider . . . . .  www.tonder-net.dk/tsk 
 
 

   
Skoleskakken er nu i gang igen  ! 
 
Der er åbent hver torsdag kl. 15.30-
1700 – og det foregår på Tønder 
Gymnasium i nordfløjens kælder. 
 

Nye deltagere er velkomne. 
 
Sønderjyske mesterskaber 
blev spillet i Tønder den 29. okt. 14 var med 
her fra skakskolen, og Peter Jordt blev 
sønderjysk mester i sin gruppe, den 
næstyngste aldersgruppe.  

  
Holdturneringen. 
Skakskolen har også i denne sæson 
tilmeldt  et hold til den sønderjyske 
holdturnering for unge begyndere. 
Programmet ser således ud: 
26/11 i Tønder:  (obs: er rykket !) 
          Tønder-Frøslevlejren    4-0 
          Vojens 2 – Tønder          3-1 
             Tønder-Bov 4                 0-4 
5/2   i Vojens:   
             Nordals-Tønder                  
             Tønder-Vojens 3 
             Tønder-Ribe 5 
             Bov 5 – Tønder  
  

Sidste år gik det således: 
11/12:  Tønder-Frøslevlejren       5½-4½ 
29/11:  Tønder – Bov 4                  5½-4½ 
11/12:   Bov 6 – Tønder                    1-9 
11/12:   Nordals-Tønder                 10-0 
11/12:   Bov 5 – Tønder                    5-5   
28/2:     Tønder-Ribe 6                     4-6 

  
  
Vesterhavsturneringens 
skoleskakstævne  
er spillet. Det gik pænt for Peter og Dan  
- og der kommer flere turneringer ! 

  
Juniorstævne i Vojens 
Er spillet lørdag den 3. september. Det 
gik fint for Peter, Thomas og Anders. 
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Skakkalenderen 
 

mandag 19. dec.  Julefrokost kl. 18.00.  

mandag 26. dec.  Ingen skak i klublokalet  

onsdag 28. dec. 
 Vojens Juleturnering : 7 runder à 25 min fra kl. 9.00. Tilmelding på 7487  
 1228 eller mail.  

torsdag 29. dec. 
 GrandPrix5: Tilmelding senest 19.30, start ca 19.40.  Djævleskak,   
 Hyggehjørnet - og evt hyggeskak.  

mandag 2. jan.  Vesteregnsmesterskaberne i Hurtigskak  Der spilles kl. 19.30 i Tønder.  

mandag 9. jan. 
 Holdkamp i B-rækken:  Tønder-2 - Alssund-3    
 Holdkamp i C-rækken:  Tønder-4 - Tønder-3 
 Hyggeskak for de øvrige 

søndag 15. jan.  Holdkamp i 2. division: Tønder - Centrum Esbjerg  

mandag 16. jan. 
 GrandPrix6: Tilmelding senest 19.30, start ca 19.40.   
 Djævleskak, Hyggehjørnet - og evt hyggeskak.  

tirsdag 17. jan.  Vesteregnsmesterskaberne i Hurtigskak. Der spilles kl. 19.30 i Løgumkloster. 

mandag 23. jan. 
 Teori-aften med Jens Chr. Lund.  Der begyndes kl. 19.30.   
 Derefter  hyggeskak.  

torsdag 26. jan. 
 GrandPrix7: Tilmelding senest 19.30, start ca 19.40.  Djævleskak,  
 Hyggehjørnet - og evt hyggeskak.  

mandag 30. jan. 
 Holdkamp i B-rækken:  Tønder-2 - Åbenrå-2  
 Holdkamp i C-rækken:  Tønder-3 - Bov-3  
 Tilmeldingsfrist: Klubturneringen.  

tirsdag 31. jan.  Holdkamp i C-rækken:  Ribe-4 - Tønder-4  

lørdag 4. febr.  Holdkamps-stævne i D-rækken i Vojens. Tønder-Junior spiller 4 kampe.  

søndag 5. febr.  Holdkamp i 2 division: Haderslev 2 - Tønder   

mandag 6. febr. 
 19.15-19.45:  Undervisnings-indslag  
 20.00:  Klubturneringen begynder.  

mandag 13. febr. 
 GrandPrix8: Tilmelding senest 19.30, start ca 19.40.  Djævleskak,  
 Hyggehjørnet - og evt hyggeskak.  

mandag 20. febr. 
 19.15-19.45: Undervisningsindslag  
 20.00:  Klubturneringen 2. runde  

mandag 27. febr. 
 Holdkamp i C-rækken:  Tønder-3 - Ribe-4  
 Holdkamp i C-rækken:  Bov-3 - Tønder-4    

torsdag 2. marts  Holdkamp i B-rækken:  Gråsten-2 - Tønder-2    

søndag 5. marts  Holdkamp i 2 division: Tønder - Esbjerg Skakforening  

mandag 6. marts 
 19.15-19.45: Undervisningsindslag  
 20.00:  Klubturneringen 3. runde  

torsdag 9. marts 
 GrandPrix9: Tilmelding senest 19.30, start ca 19.40.  Djævleskak,   
 Hyggehjørnet - og evt hyggeskak.  

mandag 13. marts 
 19.15-19.45: Undervisningsindslag  
 20.00:  Klubturneringen 4. runde  

søndag 19. marts  Holdkamp i 2 division: Tønder - Evans Vejle (spilles i Haderslev)  

 


